

# GAZETA NARODOWA

Przedpłać na „Gaz. Nar.“ wynosi:

na Lwowie na prowincji za granicą	1 zł. 50 ct.	3 zł.
nie miesięcznie	4 zł. 50 ct.	6 zł. 72. 50 ct.
wartalnie	9 zł.	12 zł. 15 zł.
po trójmieście		

Doniesienia prywatne, jakoteż o zaręczynach, uroczystościach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalej nekrologi, opisy teatru i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgrabach lub o analizożonych przedmiotach i t. d. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

BUREA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I. piętro otwarte od 10—12 rano i od 5—6 wieczorem.

Redakto: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BUREA ADMINISTRACYI: ul. Szapka Ludwika 8 (biuro) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

## Wiec niedzielny.

Lwów 16 maja.

Jeden ze sprawozdawców lwowskich dzienników, zdając relację z niedzielnego wiecu w sprawie święcenia niedziel i świąt, zauważył, iż „pozytywnym rezultatem tego dzieła, rozpoczętego w imię Boże a które ludzie spaczyli i obrócili w niwecz było czterech rannych i czterech aresztowanych“. O ile sprawozdawca ów traktował rzecz ze stanowiska sanitarno-policyjnego, trudno mu odmówić słuszności — sądymy atoli, że inną miarę należałoby przyłożyć do osądzenia pozytywnego rezultatu niedzielnego wiecu.

Oceniając wiec ten ze stanowiska ogólnego, społecznego, przynad się musi, iż skoro wzięło w nim udział co najmniej 30.000 ludności — był on wspaniałą manifestacją katolicką wobec której wszystkie zebrania socjalistyczne, w których zaledwie kilkaset osób bierze udział, zupełnie maleją i nikną. Jeszcze silniej i ostrzej rysuje się owa małość demonstracji socjalistycznych w przeciwstawieniu do tego wspaniałego zebrania katolickiego, jeśli się zważy, iż programem zebrań socjalistycznych jest zastępowanie kawy obłędem, bardziej nęcąc zawsze tłumy, aniżeli cele duchowe, aniżeli spełnianie jednego z przykazań Bożych. A przecież bez agitacji, bez grózb — zebrały się na wiec niedzielny tylotyśięczne tłumy.

Na porównaniu tedy ze zwykłymi wiecami wiec niedzielny znacznie zyskuje — ale ma on jeszcze swoją własną wartość wewnętrzną, która jest olbrzymią nawet bez porównania z socjalno-demokratycznymi małostkami.

Wartość tę wiecu stanowi fakt, że był to akt budzący się samowiedzę społeczną. Ostatnie dziesiątki lat doprowadziły ludność do pawanego rodzaju stepienia duchowego, a my pod tym względem nie pozostaliśmy za zachodem w tyle. Apatya mas inteligentniejszych i u nas dosięgła szczytu. Ogół niczem się nie przejmując, choć pozornie interesując go najdrobniejsze nawet wypadki. Najpoważniejsza zbrodnia tak samo jak prawdziwie bohaterki czyny, jak epokowy wynalazek lub bezprzykładna cnota wywołują jedno i to samo „zaciekawienie“ które trwa czas nader krótki i aż do nowej sensacji następuje znowu miejsca leniwej senności.

Z praw swoich nikt nie korzysta z energią i przekonaniem, że mu się istotnie i sprawiedliwie należą, a obowiązkiem nikt nie chce wypełnić z zapałem i wiarą, że spełniają je, spełnia zadanie życia. Wszystkie zewnętrzne formy życia stały się już prawie idealnymi formami, bo już prawie żadnej treści w sobie nie kryją.

Znikła gorąca wiara, gorące pragnienia, żywe chęci, wielkie zapęły, pozostała sama tylko gonitwa za użyciem. A i ona została tylko dlatego, aby się życie miało czem różnić od wegetacji. Bardzo nikła to zresztą różnica, bo i tu nawet apatya każe nam raczej za przyjemnościami w właściwym tego słowa rozumieniu.

I w takim stanie ducha klas oświeconych,

— stanie, który groził rozprzestrzenieniem się na wszystkie warstwy narodu i którego skutkiem jest tyle aż nazbyt smutnych objawów w naszym życiu z czasów ostatnich, kilkadziesiąt tysięcy ludzi gromadzi się razem i jednym tchem wypowiada twierdzenie, że widzą w życiu pewne obowiązki twarde, ale konieczne, które trzeba, które się musi spełniać, że obowiązki te równym ciężarem spadają na wszystkich bez wyjątku i bez różnicy i że dalej nie wolno czekać, aż władza popchnie kogo do wypełnienia tego, co winien pełnić, lecz że każdy z osobna i wszyscy razem sami, z własnego przekonania winni dbać o ściśle wypełnienie obowiązku.

Nie jest to do naprawdy wspaniałą manifestacją zdrowego życia przeciw obumierającej zgnilizni, wiary przeciw apatyi, czynu przeciw lenistwu i sily, nielekającej się twardej zapasowi, choćby z własnymi ułomnościami, byleby tylko na końcu oczekiwało zwycięstwo nad chorobliwą słabością?

Pod tym względem był niedzielny wiec lwowski aktem wielkim, a tym większym, że nie tylko obowiązek podniesiony nim został na wyżyny istotnej treści życia ludzkiego, ale jeszcze i dlatego, że kilkadziesiąt tysięcy ludzi zgodnie orzekło, iż nie o sam obowiązek odpoczynek dla ciała im chodzi, lecz też i o czas wolny, w którymby duch mógł się wznieść ponad płaskie troski materialne i z ziemskiego brudu oczyścić się w sferach ideału. Ideal ów, jaki sobie wybrali jest najwyższy, jest ideałem ideałów, Bogiem, w którego po katolicku wierzymy — i dlatego manifestacja niedzielna jest w swej wzniosłości moralnej niedościgniona.

Tysiące zgromadzone na wiec poszukiwały w sobie samych początków i środków odrodzenia duchowego, a przytem i materialnego i ze sobą ogółem olbrzymi nie troszczyli się o to, jakie którekolwiek stronnictwo polityczne zechce zająć stanowisko wobec ich przedsięwzięcia. Jest to również objawem zdrowia i sily mas naszej ludności, które każdego ucieszyły i dumą napelnily musi.

Cóż wobec tego znaczy hałas kilku niedośćków socjalno-demokratycznych, a zwłaszcza, jak bardzo głucho namiętny ich krzyk o poziomy ideał „spoczynek“.

## Rząd i Kasy oszczędności.

Lwów, d. 16 maja.

N. Reforma i Słowo Polskie omawiają okólnik p. namiestnika hr. Pinińskiego, wydany do starostów w sprawie nadzoru w Kasach oszczędności. N. Reforma uznając dobrą wolę p. namiestnika, obawia się, aby komisarze rządowi zanao jednostronnie nie pojęli instrukcyi i nie uważali, iż celem Kas oszczędności jest tylko bezpieczeństwo wkładów a zapominali, że powinnością Kas jest także przehodzić z pomocą drobnemu przemysłowi i rękodzielnictwu, naturalnie z zachowaniem należytej ostrożności.

„Lwońska Kasa oszczędności — powiada N. Reforma — wypożyczała znaczne sumy na drobne weksle, może nieraz niezbyt pewne, często niewytrzymujące ściślejszej cenzu-

ry; lecz nie te weksle ją podkopały, ale kredyt olbrzymi, udzielony dwóm tylko firmom. Straty na drobnych wekslach mogły i muszą nawet być nieuchronne, a nadto stratę w tej rubryce wyrównuje w rzeczywistości wzmocnienie finansowe i ekonomiczne tych dłużników, którzy przy pomocy Kasy dorobiwszy się względnej „możności“, później z dłużników stają się jej wierzycielami, umieszczając w niej swoje oszczędności. Uznając więc dobrą wolę p. namiestnika w wydaniu najnowszej instrukcyi dla komisarzów rządowych, przestrzedz musimy przed jednostronnem jej stosowaniem, bo gotowimy popaść w drugą ostateczność i przez nagłe zamknięcie, względnie utrudnienie kredytu, podkopać był tych sfer, które dotąd z niego korzystały.“

Słowo polskiemu, które powstało i żyło długi czas funduszami rozdrapyanymi przez owe dwie firmy nafiarskie, które gal. Kasę oszczędności o krach przyprawiły, nie podoba się okólnik p. namiestnika z tego względu, iż nadaje on komisarzom rządowym nieograniczone prawo kontroli, ba, pozwala im o stanie Kasy, zdolności kredytowej osób lub firm, informować się nawet u ludzi niezostających w żadnym stosunku z zarządem Kasy. Zresztą innych zarzutów przeciw okólnikowi Słowo polskie nie podnosi, a wyraża tylko z wielkim naciskiem brak wiary w dobre jego wykonanie.

Naturalnie każda ustawa, każde rozporządzenie, choćby najlepsze, może być przez wykonawców skoszlawione i wypaczone — ale istniejący u nas brak wiary w należyte wykonanie czegokolwiek, zaczyna stawać się wprost chorobliwym. Czy nie lepiej byłoby zamiast siania owej nieufności, która i tak w naszym społeczeństwie jest aż za silnie zakorzeniona — raczej budzić ufność, iż wśród nas przy dobrej woli i staraniach da się nie jedno dobre zrobić, nie jedno złe naprawić.

W oenię się chyba należy i sprawiedliwie działalności naszych urzędników polityczno-administracyjnych, jeśli się wypowiedzą z góry nieufność, iż nawet okólnika w sprawie nadzoru Kas oszczędności nie potrafią odpowiednio do intencji autora i kraju wykonać. A zate nieufność ta nie jest niczem usprawiedliwioną. Tu i owdzie na prowincyi zdarzają się nieprawidłowości, a nawet nadużycia — ale wzięwszy na ogół, to chyba na personal polityczno-administracyjny tak bardzo uskarżać się nie możemy. Przy szerszym zakresie jego działania i najrozmaitszych trudnościach ze względów narodowościowych, partykularnych i innych — za wiele zawsze na jaw występują ducha prawdziwie obywatelskiego, abyśmy mieli prawo przypuszczać, że to lub owo dobre zarządzanie przyniesie w wykonaniu mniej pożytku a więcej szkody.

## Z bieżącej chwili.

Lwów 16 maja.

Porutrze zbiera się konferencya rozbrojna, umyślona i z zapałem popierana przez najpotężniejszego władoę, ale nie pod jej znakiem stoi położenie teraźniejsze. Car jak-

by wielkiego ambasadora przyjmując angielskiego działacza sprawy pokoju, Steade, sam proponuje mu, aby w stolicy caratu przemawiał publicznie z całą swobodą angielską, zachęca go do tego także hr. Murawiew, Po biedonascow z pewnością się tem okropnie gorszy — ale ten fakt tylko dowodzi, że w Rosyi trzeba trąbić w trąbkę kazonną, ale prócz tego być — cudzoziemcem, aby można przemawiać swobodnie, i to wobec wszechżandarmów — Rosyanin w swojej ojczyźnie milczeć musi. Sprzeczność to straszna, niesamowita — ale taką samą sprzecznością w całej istocie swojej jest samże kongres, dla którego w Petersburgu na chwilę z ust kłódkę zdjęto.

Sytuacya stoi ciągle pod znakiem deklaracyi anglo-rosyjskiej, i męzom stanu, zwłaszcza — niemieckim głowa od niej pęka z bólu. W Berlinie przewidyują, że się teraz pocnie chapanina na wszystkie strony, i że jeżeli kto czegoś coprędziej nie porwie, ten już nazawsze pójdzie z kwitkiem. Organ dyplomatów i geheimratów pruskich, berlińska Post donosi, że pewna grupa angielskich i niemieckich firm bankowych ofiaruje rządowi chińskiemu zaliczkę w sumie półosma milionów ft. szt. (przeszło 80 milionów guldenów) na budowę kolei z Tientsinu (port zatoki Peczeli, zjad już prowadzi koleją do Pekinu) do rzeki Yantsekiang, długości 840 kilometrów, niezmiernie ważną pod względem ekonomicznym i handlowym. Do tego szlaku mają przytykać obie koleje, które Niemcy zamyslały zbudować swoim wyłącznie funduszem w prowincyi Szantung, a wtedy będzie można wyzyskać bogate pokłady węgla i żelaza w Szantungu. Koszt tych kolei i urządzenia kopalń obliczyli Niemcy na sto milionów marek.

„Otwiera się przeto — powiada Post — rozległe pole zysków dla kapitału niemieckiego, a i nasz przemysł liczy na rozszerzenie swego odbytu. Na samą wiadomość o tworzeniu się syndykatu dla budowy kolei chińskich podkoczowały akcyje niemieckich hut i fabryk maszyn. Otóż o ile miłym jest ten rozrót niemieckich interesów zamorskich, o tyle boleśnie daje się odczuwać słaby punkt zbrojności naszej. Dopiero w r. 1904 ma flota nasza dojść do tej sily, jakiej nieodzownie wymaga obrona tych interesów. Gdziekolwiek ocy zwrócimy, ku Cichemu oceanowi, ku Azji wschodniej, wszędzie objawia się namacalnie konieczność silniejszej obrony naszych rozmagających się interesów. Należy skrócić termin wybudowania floty — fundusze Rzeszy snadno wystarczą na to, nasze warsztaty okrętowe i przemysł żelazny są w stanie dokonać tego zadania.“

Post nie tyle boli się Rosyi, co Anglii i dlatego wola, że wszystkie europejskie mocarstwa lądowe powinęby w swoim własnym interesie zrozumieć, że powinny ograniczyć swoje wydatki na armię, aby mogły pomnożyć swoje sily morskie.

Rząd chiński potwierdził, że otrzymał zawiadomienie o umowie anglo-rosyjskiej, ale wyraźnie dodał, że potwierdzeniem tem wcale się nie poddaje zasadzie, wedle której dwa państwa zawierają między sobą co do Chin ugody, nie wylajac się Chin Jużció Chinom

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATĘ przyjmują: w Warszawie: Administracya Gazy Narodowej ul. Marsa Ludwika 1. 8; w Paryżu: G. Adam Ciborowski 30 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Wallfischgasse 10 — Rudolf Mosse 8 Herstdt 2 — A. Oepelk Grtnergasse 13 — M. Duoks Naeh. Max Angentfeld & Emanuel Lessner Wellzeile 6 — Schallek Wellzeil. 11 i 12. Danneberg, I. Wellzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner w Frankfurdzie: n. M. Haasenstein & Vogler G. L. Daube & Comp.; w Wersawiu: Reklamamt & Froudler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwozajane na stronie spalwowej wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Andeslone za wiersz lub jego miejsce 20 ct. — Głasy publiczneści za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Przywłana korespondencya 3 ct. od wiersza. — Karty adresowe: 20 ct. — Adresy: 10 ct.

protest ten nie pomoże, ale podnieci wrogą „obcym dyabłem“ ludność kraju, a co gorsza, będzie się mogła nań powołać kiedyś Rosya, gdyby nie chciała dotrzymać umowy Anglikom. Jakoż Rosyanie kują żelazo gorące.

Telegramy angielskie zapewniają, że poseł rosyjski w Pekinie domaga się dla banku rosyjsko-chińskiego prawa budowania kolei, któraby Mandżuryę i Port Artura bezpośrednio (nie na Niuczwang, Szanhaiquan Tientsin) łączyła z Pekinem i prosił o rychłą odpowiedź. Zirylowany cunghijamen odpowiedział jak donoszą z Londynu, że nie jest w stanie zająć się tą sprawą, rząd chiński bowiem nie pragnie teraz udzielać żadnych nowych koncesyj kolejowych, a zresztą odrzucił już podobne żądanie, z którem wystąpił pewien syndykat angielski.

Cesarzowa chińska bardzo życzliwie przyjęła posta belgijską, który jej wręczył prezenty od króla Leopolda i przyrzekał popierać żądanie belgijskie co do nadania jurydyki w Hankowie. Rzecz to ważna, dowodzi bowiem, że syndykat belgijski otrzyma koncesyę na budowę kolei z Pekinu do Hankowa w sercu Chin, a ten syndykat stoi pod protekcją Rosyi. Tak więc ramię rosyjskie sięgać będzie przez Mandżuryę i Pekin aż do centrum dorzecza Yantsekiangu, które carat uznał właśnie za sferę wpływu angielskiego... Zarazem utrudnioną będzie koncesyja na kole z Tientsinu do Hankowa, o którą ubiega się konsorcjum anglo-niemieckie.

Anglia i Rosya bacznie poglądają okiem na zakusy Niemców w Malej Azji. Posiadając już koleje od morza Marmora i od Smirny w głąb Anatolii, pragną Niemcy teraz u zyskać od Porty koncesyę na dalszą koleję aż do Bagdadu, więc ku zatoce Perskiej — dokąd znowu Anglię pragną dotrzeć od Syrii a Rosyanie od Kaukazu. Konsorcjum niemieckie kolei Anatolskiej już wyprawa tam komisye. Ambasador niemiecki hr. Marschall zrobił z członkami ambasady wycieczkę koleją niemiecką do Konii, i stamtąd bardzo pochlebny dla Turku telegram wysłał do pierwszego sekretarza sułtana, Tachsin beja. Z polecenia sułtana odezłgrafował Tachsin bej, iż sułtanowi wielkie sprawiło zadowolenie, że przedstawiciel takiego wielkiego i cywilizowanego państwa jak Niemcy, skostatował piękność i kwitnacy stan kraju, i sułtan przedewszystkiem stara się o podniesienie pomysłności wszystkich swoich poddanych bez różnicy wyznania. W ogóle Turcy są uradowani, że świadczenia ambasadora rozprószy obiegające ciągle pogłoski o nędznym położeniu owych okolic.

Mianowanych właśnie nowych instruktorów niemieckich, pułkownika jazdy Rüdgerza i podpułkownika piechoty Messnera przetrzaszył sułtan do 5 korpusu w Damasku. Wojskowy zaś członek ambasady niemieckiej, major Morgen wybiera się do Erzringhanu dla studyów nad rozłożeniem 4 korpusu turackiego. Jak Rosya w Chinach, tak Niemcy w Turcyi kują żelazo, póki gorące — czy im się to uda, trzeba by zapytać w Petersburgu i Londynie.

Niewiadomo co sędzić o telegramie pekińskim, wedle którego cesarz chiński ogłosił w całym państwie swobodę wiary ka-

32

## Jakóbina Vanesse.

Powiesć  
WIKTORA CHERBULIEZ.

(Ciąg dalszy.)

— Mam mieszkanie dość obszerne i z największą przyjemnością przyjmę panią do siebie.

— Rzeczywiście! — zawołała panna Vanesse, nie spodziewająca się tej propozycyi. — Szczerze jestem wdzięczną pani za jej dobroć. Jeżeli pani raczy się przyjąć mnie do swego domu na kilka dni, postaram się jak najspieszniej ukończyć moje interesy i poproszę ojas, by odpowiedział mi bezzwłocznie. Prędko uwolniłaby się pani odemnie. Lecz nie wiem, czy mogę korzystać...

— Niech pani korzysta — przerwała pani Sauvigny. — Mówię z panią szczerze: pragnę więcej; chciałabym tak uprzyjemnić jej pobyt w mym domu, byś pozostała w nim czas dłuższy. Lękam się tej Brazylii.

— Lękasz się pani Brazylii, a nie lękasz się mnie? Powinam objaśnić panią. Chociaż wogóle jestem dziewczyną niezłą, utrzymuję jednak, że w pożytku niezgodna, a ja dodam, że gdy mnie rozdrażnia, wtedy bywam straszna.

— Będę starała się nigdy nie drażnić pani — z uśmiechem odrzekła pani Sauvigny. Lecz uśmiech zniknął z jej twarzy, gdy panna Vanesse namarszczywszy brwi, głosem szorstkim odrzekła:

— Nie, nie chcę brać panią podstępem. Od czasu jak żyję, nigdy nie kochałam nikogo, z wyjątkiem mego dziadka, którego oczilałam W sercu mojem, zarówno jak w domu zdrowia doktora Oserela, brak miejsca i nikt nie zastąpi w niem zmarłego mego dziadka.

— Dlatego pani brnisz się — z zyczliwą ironią rzekła pani Sauvigny — choć nikt cię nie atakuje?.. Byłoby bardzo dziwnem, gdybym od pierwszej naszej rozmowy powzięła pretensyę zyskać przyjaźń pani.

— Więc jaki masz pani cel przygarniając mnie do siebie?

— Każdy ma swoją manię. Moja jest niedorzeczna, a jest nią ciągły żal, że nie mam dzieci. Jeszcze przed chwilą mówiłam sobie: „Gdybym miała córkę, to, ponieważ wyszłam za mąż będąc bardzo młodą, liczyłaby ona teraz osmnaście lat...“

— Nie rozumiem pani — chłodno odrzekła Jakóbina — przemawiasz pani językiem nieznanym mi.

— Nie rozumiałas mnie pani. Nie baw się w ozulości. Nie pozwoliłaś mi pani dokończyć, a ja chciałam powiedzieć, że gdybym miała córkę w twoim wieku, lub nieco młodszą, byłoby to dla mnie rozrywką bardzo przyjemną. Posiadam szczerzych przyjaciół, których widuję prawie codziennie, lecz bywają rzeczy, o których kobieta może powiedzieć tylko z kobietą, gdyż pewną jest, że będzie zrozumiana od pierwszego słowa, mężo-czynem zaś trzeba wszystko tłumaczyć i przytem nieszczęśliwi ci niezawsze rozumieją, o czem im się mówi.

Oblicze Jakóbiny rozpodgodziło się.

— Można by z tego sądzić — rzekła we-

soło — że lubisz pani gawędki. I ja też nie pogardzam niemi.

W tej chwili, spoztrzeglszy pelzającą w alei piękną gąsienicę zieloną o czarnych pierścieniach w centki białe, zaczęła ją obserwować i zmieniwszy ton mowy, rzekła:

— Czy znasz się pani na gąsienicach? Ta jest larwą prześlicznego motyla. Szuka dla siebie kryjówki. Lubisz pani gąsienice?

— Jeśli mam być szczerą, lękam się ich i nie lubię.

Jakóbina roześmiała się i rzekła:

— Tak jak i moja ciotka Salicourt. Lękała się pani Brazylii, gąsienice, wszystkiego. Dlatego pani boisz się ich?

— Odczuwam wrodzony wstręt do wszystkiego co pelza.

— One nie pelzają, lecz chodzą... Mają po czternaście do szesnastu nóg.

— Nie wiem co pani powiedzieć. Zawsze wydawały mi się stworzeniami nieczystymi.

— Nieczyste! gąsienice!... Znam tylko jeden rodzaj zwierząt nieczystych, mianowicie ludzi.

— Lecz chyba nie zaprzeczysz pani, że są jadowite?

— I to oszczerstwo. Czy chcesz pani,

bym powiedziała z czego powstało to mnie manie? Wiadomo pani, że kilkakrotnie zrzucają swą powłokę, nim zmieniają się w poczwarkę.

— Nie wiedziałam o tem — odrzekła — W dzisz pani, że mogłabyś mnie nauczyć wielu rzeczy. Jestem ciekawa.

— Lecz chyba mniej, niż ja. Bo mówmy szczerze: cóż one winne, że ich suche i delikatne włosy, za dotknięciem naszego ciała, sprawiają nam ból? Alboż to zbrodnia? Oby większych cierpień nie było w życiu!

Nachyliła się i delikatnie wzięła w rękę wystraszoną gąsienicę.

— Nie lękać się — rzekła — nie zrobię ci żadnej krzywdy. Chcę tylko przekonać, że nie jesteś jadowitą...

Dojrzała ta i zniechęcona do życia panna, zapomniawszy o niem, na chwilę odmłodniała.

(C. d. n.)

tolickiej, i protektorat nad katolikami poruczył Francji.

Wszak nie cesarz, ale cesarzowa rządzi Chinami — a nadto nadano Francji przywileju z pewnością nie zechcą uznać misyonarzy niemieccy, zwłaszcza w Szantungu. Zresztą edykt cesarza nie wiele pomoże u samowolnych mandarynów i u fanatyków chińskich — czy będzie Francya w stanie ukarać Chińczyków za wybryki przeciw katolikom tak, jak to uczyniły Niemcy w Szantungu?

Francya posiadała i na papierze posiada jeszcze traktatami nawet zawarowane prawo opiekowania się katolikami na Wschodzie, zwłaszcza w Syryi i Palestynie, i prawo to było nieskończone doniosło. Ale maońskie rządy republikańskie faktycznie zaprzępaściły to prawo, forsując owsem agitatorów prawosławia rosyjskiego. Niemieccy katolicy oddali się już pod opiekę cesarza Wilhelma. Teraz dopiero usiłują Francuzi ten błąd naprawić i poczynają wspierać unitów w Mezopotamii.

## Paszki le.

Lwów d. 16 maja.

*Nova Reforma* a także niektóre inne pisma krajowe pomeściły z wielkim oburzeniem sprawozdanie z procesu cywilnego spadkobierców s. p. Leonarda Bieleckiego, zastępowanych przez adwokata dra Rońskiego przeciw Andrzejowi hr. Potockiemu, jako opiekunowi małoletnich Róży i Zofii hr. Potockim, jako spadkobierczynom s. p. Artura Potockiego, względnie Adama Potockiego o wypłacenie losu, złożonego wśród innych papierów wartościowych tytułem kancyi dzierżawnej a na który następnie padła główna wygrana 150.000 złr.

Z przedstawienia tych pism wynikało dla nieobeznanych z prawdziwym stanem rzeczy, iż hr. Andrzej Potocki chciał wyszkolić „biednych spadkobierców zmarłego dzierżawcy“, nie chcąc dobrowolnie uznać „służnych“ ich pretensyi, którą oni musieli dopiero wywalczyć i to aż we wszystkich trzech instancjach. Naturalnie pisma wiedeńskie a w ich rzędzie i nasza najserdeczniejsza *Neue freie Presse* skorzystały z owych publikacji, aby rzucić cień nie tylko na charakter Andrzeja hr. Potockiego, ale i następnie rozszerzyły podejrzenia na uczciwość wszystkich „szlachociów galicyjskich“ a w końcu na kraj cały, który wedle ich przedstawienia składa się z samych oszustów, bankrutów i wyzyskiwaczy. W ten sposób dopomagają niejednokrotnie dzienniki krajowe pismom wiedeńskim i berlińskim i Bóg wie ilu jeszcze innym do zohydzenia naszego społeczeństwa i kraju.

A dopomagają z tem bardziej karygodną lekkomyślnością, iż niezbadawszy rzeczy dokładnie, nieprawdę przytaczają jako fakty udowodnione. Podobnie rzecz się miała ze sprawą powyżej wspomnianą hr. Andrzeja Potockiego. Hr. Andrzej Potocki, jako opiekun małoletnich Róży i Zofii Potockich, nie mógł dobrowolnie uznać pretensyi spadkobierców s. p. Bieleckiego, raz, że była ona istotnie wątpliwą a powtóre, iż działając w imieniu małoletnich miał obowiązek czekać ze załatwieniem sporu aż do wyroku sądownego. Zupełnie zaś niekierowne były wymysły, aby hr. Potocki i po wyroku starał się jeszcze jakąś kwotę „urwać“ spadkobiercom s. p. Bieleckiego.

Jak niesłuszne były wszystkie zarzuty, uczynione przez niektóre pisma z powodu tej sprawy hr. Andrzejowi Potockiemu, najlepszym dowodem tego jest ta okoliczność iż adw. dr. Roński, zastępca spadkobierców s. p. Bieleckiego, napisał pod dniami 14 maja br. następujący list do hr. Andrzeja Potockiego:

„Nie mogę się uchylić od zadośćuczynienia żądaniu, bym wyraził moje zaprzetywanie co do sprawy spadkobierców s. p. Leonarda Bieleckiego o zwrot jego kaucyi z administracyjnej dzierżawy dóbr Mędzrechoskich, którą przeprowadziłem sądownie przeciw małoletnim Róży i Zofii hr. Potockim jako spadkobierczynom s. p. Artura hr. Potockiego, a to tem bardziej, że nie mogę dopuścić, by padł na mnie chociażby cień posądzenia, że byłem inicjatorem artykułów, które odnośnie do tej sprawy pojawiły w niektórych dziennikach, że się solidaryzuję z treścią tych artykułów.

„Otoż konstatauję, że: sprawa sama co do jej prawnej podstawy była wątpliwą, że przeto JWPan jako opiekun małoletnich pozwanych, oparty o zdanie swoich wytrawnych doradców prawnych, nie tylko miał powód, ale poniekąd obo wiązek pozostał decyzyi w tej sprawie właściwym sądom; że po prawomocnem załatwieniu tej sprawy orzeczeniem sądów przystąpił JWPan nie tylko do zupełnego wyrównania wywalzonej sądownie należności, ale wyrównał dobrowolnie nadwyżkę w kwocie 7495 zł, ponad należność sądownie wywalzoną, a powstała z mylnego, na niekorzyść moich klientów dokonanego obciążenia podatku od wygranej; wreszcie, że przedkładając prawemu

zastępcy JWPana podwójny sposób obrachunku należności moich klientów (ściśle prawny i oparty na słuszności) brałem za podstawę drugiego obrachunku oprocentowanie według stopy 5 pre.; zmieniłem jednak to zaprzetywanie co do słuszności, skoro mnie przekonano, że złożona z wygranej gotówka małoletnim pozwany nie przynosiła 5 pre. oprocentowania, że zatem placąc prócz zwrotu losów gotówką sumą 148.890 zł. 53 ct. wydały wszystko, co na rachunek spornej należności powodów pobrały. Z poważaniem

Roński.

Tak przedstawia się rzecz, wyluszczone przez zastępcę prawnego przeciwnej hr. Andrzejowi Potockiemu strony.

Powzięliśmy tej poniekać natury prywatnej sprawie więcej nieco miejsca w tym celu, aby odeprzeć zarzuty, jakie z tej sprawy wyciągając, niektóre pisma wiedeńskie na całą szlachtę i kraj nasz rozszerzyły.

## Kongres w sprawie szkolnictwa handlowego.

Dnia 9 bm. zamknięte zostały w Wenecyi obrady międzynarodowego kongresu w sprawie wykształcenia handlowego. Brało w nich udział 700 z górą członków, między którymi przeważali przedstawiciele włoskich szkół handlowych. Głównem zadaniem kongresu była kwestya średniej szkoły handlowej, wyższe bowiem były na porządku dziennym poprzedniego.

Rozwój szkolnictwa handlowego znacznie w ostatnich latach postąpił. Najmniej zadawalające wyniki daje ono we Francji, jak to przyznał urzędowy przedstawiciel tego państwa Bouquet. Przyczyną tego jest przede wszystkim dziwne zamlówanie Francuzów do kształcenia dzieci tylko na urzędnikach, wobec czego trudno się dziwić, że nie rozwijają się szkoły specjalne, których ukończenie nie otwiera pola do kariery urzędniczej. Lepiej już daleko w Niemczech, gdzie istnieje bardzo wiele szkół handlowych, aczkolwiek wartość ich bardzo rozmaita. Za najlepszą uchodzi powszechnie lipska szkoła handlowa Ma ona 2 cele: uzupełnić wykształcenie ogólne swych wychowawców i dać im pewne zasadnicze wiadomości handlowe. Pierwszy kurs (jest ich ogółem 3), na który przyjmowani bywają wychowawcy od 14 roku życia, poświęcony jest przede wszystkim wykształceniu ogólnemu, kurs II — teorii wiadomości handlowych, wreszcie III — nauce praktycznej. Ważną zaletą szkoły tej jest to że pracuje ona wspólnie z kupiectwem miejscowem, przez co uczeń jeszcze przed ukończeniem nauki ma bogaty zasób wiedzy czysto praktycznej. Tej też okoliczności bi szkoła lipska zawdzięcza głównie swój rozkwit.

Wszyscy członkowie kongresu byli zdania, że podobnie, jak to ma miejsce w szkole lipskiej, niższe szkoły handlowe powinny mieć charakter ogólno-kształcący. Średnie zaś i wyższe szkoły winny być zupełnie samodzielne i do odrębnych dążyć celów. Najlepsze typy wyższych szkół handlowych istnieją w Belgii, Włoszech i Francji, niższych — w Saksonii.

Kongres położył wielki nacisk na naukę języków obcych w szkołach handlowych. Za najlepszą z szeregu licznych, tu przedstawionych metod, uznano stosowaną w jednej z prowincjonalnych szkół włoskich, a polegającą na tem, że uczniowie od pierwszej zaraz lekcji ćwiczą się w rozmowach. Wielką usługę w nauce języków obcych oddać może praktykowany już w niektórych francuskich i angielskich szkołach zwyczaj wzajemnej wymiany uczniów. Wychowawcy szkół francuskich udają się na byt kilkomiiesięczny do podobnych zakładów w Anglii, a natomiast uczniowie angielscy nabywają znajomości języka francuskiego w szkołach francuskich. Ogólne również było zdanie, że przyznania wychowawcom szkół handlowych najdalej idących ulg przy odbywaniu powinności wojskowej wpłynąć może bardzo dodatnio na rozwój zawodowego wykształcenia handlowego.

## Przenoszenie z rąk przez owady.

Dalecy jeszcze jesteśmy od poznania wszystkich sposobów udzielania się chorób zaraźliwych. Przypuszczamy, że zarażenie się może nastąpić jużto bezpośrednio, przez zetknięcie się z chorem samym, jużto pośrednio, przez zarodki choroby, zawarte bądź to w wodzie, bądź w powietrzu. Od kilku lat nauka zna inny jeszcze sposób przenoszenia zarazy, mianowicie za pośrednictwem owadów, mających najbliższą styczność z człowiekiem. Podczas ostatnich epidemii cholery, zaczęto pierwszy raz robić studia nad roznoszeniem zarazków przez muchy. W tym celu zrobiono następujące doświadczenie: umieszczono pod jednym dworkiem muchy, mieszkające z bulionem z zarazkami (bakteriami) cholery i plasterki żelatynny, nadające się do hodowli tych zarazków. W dwa dni sprawdzono na żelatynie obecność zarazków cholery. Muchy, szukając pożywienia to w bulionie, to w żelatynie, przeniosły je na swych cioczach zmoczonych łapkach.

Wtenczas przyszła lekarzom na myśl zaraza grzylcy i zrozumiano, jak muchy mogą przenosić bakcyle, znajdujące się w niezliczonej liczbie w płwocinach chorego. Doświadczenia zrobione na wzór poprzedniego, sprawdziły najzupełniej to przypuszczenie.

Niedawno znowu wybuchła epidemia tyfusowa pomiędzy wojskiem amerykańskim, gromadzącem się na wyprawę do Kuby. I tu także sprawdziła komisya lekarska, że zaraza głównie została rozleciona przez muchy. Te same działania trzeba przypisać muchom w zaraźliwej chorobie oczynej.

Daleko ciekawsze są fakty, pokazujące nam owady, zaszczipające przez swe ukladanie w organizmie ludzkim, którego skórę przekuwają, ażeby wysać krew, mikroby, które im ich żądo było zwalane.

Do chorób zaszczipionych w ten sposób należą karbunkul, elephantiasis arabska, w której moskity (rodzaj much) zaczerpnąwszy mikroby w krwi ludzi chorych, hodują je potem niejako we własnym organizmie, a potem zarażają nimi wodę, nad którą giną, a z tą zaraza dostaje się do ludzi. Podobny przebieg ma malarya, gorączka bagien. Wszędzie, gdzie panuje, można zauważyć wielką liczbę moskitów w krajach gorących, a komarów w chłodniejszych. Doświadczenia, robione w szpitalu św. Ducha w Rzymie podczas ostatniej malaryi, zupełnie potwierdziły te przypuszczenia.

Dwie choroby dziesiątkujące bydło i konie, jedna w Texas w Ameryce, a druga w kraju Zulusów w Afryce, także są spowodowane przez ukąszenie owadów.

Ważną bardzo rolę w przenoszeniu zarazków dżumy odgrywa owad, na pozór nieważny, a mianowicie pcheł. Dzięki spostrzeżeniu odważnych wysłanników, którzy badali dżumę w Indjach, wiemy na pewno, jak bardzo szczerzy przyczyniają się do jej rozlezenia. Wszystkie epidemie są poprzedzone wielkim pomorem szczerów, tak dalece, że mieszkańcy zaczynają emigrować, gdy widzą znaczniejszą liczbę zdechłych szczerów po domach i na ulicach. Czy przez dotknięcie takiego szczerza dostaje się zaraza? Nie, z pewnością i lekarz francuski Mr. Simond, któremu zawdzięczamy bardzo sumienne studia nad dżumą, stwierdza, że można dotykać trupów szczerów bez niebezpieczeństwa, byle były zimne. Przeciwnie, zarażenie następowo, jeżeli się je poruszyło, gdy jeszcze nie wystygły. To pozwoliło mu wysłędzić pośrednika pomiędzy chorobą szczerza a człowieka. Jest to pcheł, która, zaczerpnąwszy zarazki na szczerze, zaszczipia je potem człowiekowi. Simond sprawdził we wnętrzu pcheł mikroby dżumy i sprawdził również, że można dżumą zarazić szczerzy zdrowe, jedynie tylko wystawiając je na ukąszenia pcheł, wziętych z szczerów zdechłych.

Po pchełach, pluskwy. Myśleliśmy o nich, że są tylko niebezpieczne, tymczasem są one niebezpieczne i zasługują na wytepienie bez miłosierdzia. Pierwsze oskarżenie w tym względzie wyszło od lekarza rosyjskiego Tyki, a, który robił badania podczas epidemii tyfusowej w Odesie, która zabrała tam 10.000 ludzi. Uderzony faktem, że tyfus wychodził głównie z przytułków nocnych, zanieczyszczonych rozmaitem robotwem, zrobił następujące doświadczenie: przenosił na małpki całkiem zdrowe pluskwy wzięte z chorych na tyfus i po dwóch dniach małpki zapadły na tę samą chorobę.

Jedna jeszcze choroba, której mikroby w tych dniach dopiero został odkryty, udziela się w podobny sposób. Jest to choroba raka. Przed kilku laty Henryk Moran, robiąc doświadczenia co do raka na białych myszach, potrafił wywołać przez zaszczepienie chorobę u tych zwierzątek. Ponieważ klątki myszy były zapluskwione, przyszło mu na myśl zrobić następującą próbę: myszy zupełnie zdrowe umieścił w kilku nowych kłatkach, których nozki umieszczone były celem uniemożliwienia przystępu pluskwom w naczyńkach z terpentyną, do drugich nawiązujących pluskwiew z kłatek myszy, zarażonych rakiem. Po pewnym czasie wszystkie myszy w kłatkach z pluskwami dostały raka, podczas kiedy inne zostały zupełnie zdrowe.

Pokazuje się więc, jak wielką rolę odgrywają owady w przenoszeniu chorób. Dziś gdy lekarze łączą się w staraniu, aby nie tylko leczyc, ale przede wszystkim zapobiegać chorobom, otwiera się tu obszerne pole, aby przez jak największą czystość, a zresztą i inne środki zaradcze, zażegnawać nowo odkryte niebezpieczeństwo. Lękajcie się much w otoczeniu suchotników, uciekajcie przed komarami w krajach podległych malaryi, strzeżcie się pcheł w czasie dżumy, a pluskwy niszczone skrupnie wszędzie!

## KRONIKA.

Lwów dnia 16 Maja.

**Zapiski osobiste.** Kazimierz hr. Badeni, wyjeżdża około 15 czerwca do Kissingenu. Syn jego Ludwik powrócił zupełnie do zdrowia i udaje się w tych dniach na swe stanowisko do Madrytu.

**Mianowania.** Minister skarbu zamianował zarządcę urzędu celnego z Oświęcimia Romana Martinię starszym zarządcą cel-

nym w 8 randze w głównym urzędzie celnym w Szczakowie.

Minister rolnictwa zamianował koncepcję namiestnictwa, Feliksa Cieńskiego koncepcją ministeryalnym w ministerstwie rolnictwa.

Minister oświaty zatwierdził przypuszczenie dra Władysława Bylickiego do wykładów ginekologii jako prywatnego docenta na wydziale medycyjnym uniwersytetu lwowskiego.

Cesarz zezwolił wyrazić starszemu radcy górniczemu i nacelnikowi salin w Bochni Stanisławowi Oksza Strzeleckiemu przy sposobności przejścia jego na emeryturę zadowolenie swoje za długą i znakomitą jego służbę.

Pod senacyjnym tytułem „Das galizische Panama“ drukują monarchijskie *Neueste Nachrichten* z 12 b. m. bezcelnie nieprawdziwą wiadomość, jakoby hr. Kazimierz Badeni z powodu, iż jest wmięszany w aferę Gal. Kaszy oszczędności, usiłował być życie sobie odebrać. Wspaniałem jest zakończenie tej sensacyjnej notatki: Oficjalne pisma Koła polskiego zaprzeczyły temu, ale nikt w to nie wierzy, czegoż to bowiem Koło polskie już nie dementowało, choć prawdą było! Autentyczne wyjaśnienie w tej sprawie dotychczas nie nastąpiło — powiadają na zakończenie *Münchener Neueste Nachrichten*. Co dla pisma tego mogłoby być autentycznym wyjaśnieniem — nie wiemy — prawdopodobnie nie istnieje ono dla tych, którzy ze świadomością i złą wiarą całkowicie zmyślone bajki w świat puszczały.

**Likwidacja banku kredytowego.** Rada zawiadowcza krakowskiego banku dla handlu i przemysłu na posiedzeniu poniedziałkowym swem uchwaliła otworzyć z dniem 1 czerwca filię we Lwowie, która urzędować będzie w gmachu galic. banku kredytowego. Począwszy od 1 czerwca, filia ta przyjmować będzie wkłady oszczędnościowe, a od 2 czerwca wydawać będzie na życzenie interesentów w zamian za książeczki wkładowe banku kredytowego, swoje własne książeczki wkładowe.

**W sprawie samobójstwa ślusarza kolejowego Jana Niedźwiedzkiego,** który 8 b. m. w hotelu lwowskim „pod brodzką koleją“ odebrał sobie życie, jak wówczas doniesiono a nędry, oświadcza obecnie lwowska dyrektora kolei państwowych, iż Niedźwiedzki miał stałą posadę podmaistrzego na kolei i że służby wcale wydalonym nie był, a 1 maja b. r. otrzymał zwykłą placę i przypadający własnie na ten dzień do wypłaty dodatkę na mieszkanie za trzy miesiące w łącznej kwocie 80 zł. 67 ct. Przyczyną zatem rozpacznego kroku musiały być inne powody a nie utrata zajęcia lub nędry.

**Przewrotność Jezuitów** przechodzi wszelkie granice. Nie dość, że do ich kościołów, nauk, pisemek ludz nie garnie się cała lawa, p dczas gdy sztafard socjalistycznego postępu ściera, tylko jeduobski, ci przewrotni ludzie wynaleźli obecnie sposób bywania równocześnie w dwóch miejscach o paręset kilometrów odległości. Kto nie wierzy, niech czyta *Słowo Polskie* wypowiadające wojnę i głaszczące ludową krucyatę przeciw Jezuitom za kazanie powiadziane jakoby przez ks. Wróblewskiego w ich lwowskim kościele w ostatnią sobotę o godz. 7 wieczorem. Otóż ks. Wróblewski tej soboty był, jak łatwo stwierdzić, w Tarnopolu, musiał więc niemałe sztuki dokazać, aby równocześnie wystąpił także z majową nauką we Lwowie. Ach, ci Jezuitci! A może raczej: o! to *Słowo Polskie* i jego „dokładne i sumienne“ informacje i polemiki.

**Z procesu przeciw p. Zimie.** Rada dworu dr. Kleberg, były komisarz rządowy towarzystwa Galicyjskiej Kaszy oszczędności, a przebywający obecnie w trybunale administracyjnym w Wiedniu, przybył do Lwowa na wezwanie sędziego śledczego, radcy Miłszewskiego do celu przesłuchania go w charakterze świadka w śledztwie przeciwko p. Zimie i towarzyszom.

**Samobójstwo.** W poniedziałek wieczorem do hotelu Lazarusa we Lwowie przyszedł młody człowiek i wynajął pokój nr. 8. Następnie wysłał przez służącego list na pocztę, sam zaś zamknął się i do następnego rana nie wychodził wcale. We wtorek rano do tego samego hotelu przyszedł, zapewne listem wezwany ruski ksiądz i pytał o swojego syna. Z opisu domyślano się, że jest nim właśnie młodzieniec, który nie opuścił jeszcze zajętego pomieszkania. Począto pukać do drzwi, a gdy nikt się nie odzywał, wyważono je. Oczom przybyłym przedstawili się straszny widok. Na sznurku, zwisającym od haka z sufitu, wisiał w postaci siedzącej młody człowiek. Śmierć zadał sobie w ten sposób, że założywszy pętlę na szyi — usiadł na krześle, następnie zaś usunął krzesło. Nazywał się Bazyl W., liczył lat 18 i był synem ruskiego proboszcza z Dolinian. Przyczyną samobójstwa miała być nieuleczalna choroba.

**Z niedzielnego wlecu Aresztowanych** w niedziele przez policyę ekscendentów, zarobników, Fr. Chodźskiego, T. Czekanowskiego i Tomasza Słowińskiego, tudzież czeładnika stolarskiego L. Kopacza, oddano do aresztów śledczych sądu karanego, pod zarzutem zbrodni gwałtu publicznego, popełnionego na straży policyjnej, przez rzucanie kamieniami na nią wtedy, gdy ona pełniła swe obowiązki służbowe.

**Aresztowani akademicy:** Wyrostek, Januszewski i Bańkowski, będą odpowiadając z wolnej stopy za impuls dany do rozruchów; tak samo z wolnej stopy będą odpowiadali J. Drozowski i A. Kowalski, którzy z nożami i kamieniami w ręku rzucili się na wracających z wiecu z swoim sztafardem kolejarzy.

**Rany komisarza Des Logesa** okazały się na szczęście tak lekkimi, że z opatrunkiem na głowie może pełnić służbę w biurze. **Kurs dla pisarzy gminnych** otwarty został we wtorek w wydziale krajowym w obecności marszałka krajowego hr. St. Badeniego i członka wydziału krajowego p. Vayhinga. Zgłosiło się 52 kandydatów.

**Handel dewocyonalny.** Tytuł lwowskiej Czytelni katolickiej prosi tych wszystkich, którzy łaskawie przyjęli obowiązek zbierania podpisów na petycję do ministerstwa handlu w sprawie handlu dewocyonal-

mi — o zwrot arkuszy z podpisami w jak najkrótszym czasie.

**Prokurator p. zelow „Monitorowi.“** Awanturnicze lwowskie piemko *Monitor* dowodziło w kilku artykułach, że testament zmarłego już dawno śp. Janiszewskiego został na korzyść Widawskiego podrobiony. Interesowany w tem notaryusz Manasterski ogłosił list publiczny, w którym pomieścił świadectwo, wystawione przez prokuratora stryjskiego p. Adolfa Ozerwińskiego, a stwierdzające, iż sąd nie mógł znaleźć ani śladu podjeżenia fałszerstwa imputowanego p. Manasterskiemu.

Ponieważ treścią tego świadectwa uczul się redaktor *Monitora* obrażonym, więc wniósł skargę na p. Ozerwińskiego. Skarga wprowadziła nie miała skutku, ale ministerstwo nakazało przeprowadzić rewizję procesu o fałszerstwo owego testamentu. P. Ozerwiński uczul się znowu treścią skargi p. Breitera obrażonym i oskarżył go przed sądem lwowskim. Rozprawa zaczęła się w poniedziałek rano.

**Z izby sądowej.** W procesie Goldsterna i Loewenherza w poniedziałek ukończono przesłuchanie świadków i zaczęło się żmudne odczytywanie licznych dokumentów pisemnych, które trwały do wtorku do godziny pierwszej. Nadto wniósł zastępca poszkodowanych, radca Deisenberg, pisemnie wniosek odcroczenia rozprawy a to w celu zbadania ośmiu wniosków. Pierwszy odnosi się do poprzednio już wniesionej, a do dziś nie rozstrzygniętej próby poszkodowanych o delegację innego sądu.

**Trybunał** powziął odmowną uchwałę poczem przewodniczący odczytał pytania, postawione ławie przysięgłych. Sąd postawił co do obu oskarżonych dwa pytania: jedno co do zbrodni oszustwa, drugie ewentualnie co do występującej próby poszkodowanych o delegację innego sądu.

Proces skończył się prawdopodobnie w środę późnym wieczorem.

**Do Rosyi!** Biuro lwowskie Jana Litwińskiego werbuje we Lwowie 1000 robotników rolnych do Rosyi po 9 rubli miesięcznie, kobiety mają dostawać po 7.50.

**Sztandar kawiarzy.** W Krakowie we wtorek rano odbyło się uroczyste poświęcenie sztandaru cechu kawiarzy. Nabożeństwo w kościele N. P. Maryi odprawił ks. Szymon Krupniński, a poświęcenia dokonał ks. infułat Krziemiński. Gwoździe do drzewa wbił prezydent miasta Fiedlein, ks. Dominik Radziwiłł, hr. Krasinśka, wiceprezydent miasta dr. Pieniążek, postowie Weigel i Sokołowski, dziennikarze i wielu innych obywateli. Uroczystość zakończyła się ucztą w kole mieszczańskim.

**Tyfus plamisty w Dziedziłowiu** koło Jaryczowa trwa już dwa miesiące i mimo usilnych zabiegów władz sanitarnych nie zmniejsza się. Dzisiaj nadeszła wiadomość, że dr. Małczyński, który niósł pomoc tamtęjszym chorym, sam nabił się tyfusu. Prawie co dzień przybywa sześć do dziesięciu wypadków zasilniania, a wszystkich chorych obecnie na tyfus w Dziedziłowiu obliczają na 50 do 60 i jest to cyfra, która ciągle się uwyższa. Na szczęście, wypadków śmiertelnych jest nie wiele.

**Orzeczenie trybunału najwyższego.** Trybunał najwyższy wydał niedawno w sprawie sądownej w pierwszej instancji przez trybunał krakowski orzeczenie zasadnicze co do odpowiedzialności właścicieli domów za nieszczęśliwe wypadki w domu się zdarzające. W rzeczywistości pewnej w Krakowie spadło z drugiego piętra z ganku dziecko i zabiło się. Przyczyną wypadku był brak balaski w balustradzie ganku, który na dwa dni przed wypadkiem z ganku wyleciał i nie został wprawiony.

Prokurator państwa w Krakowie oskarżyła o występek przeciw bezpieczeństwu życia z § 335 kod. kar. właściciela realności, jak i tegoż syna, którego ojciec ustanowił administratorem domu. Obadwaj zostali też przez trybunał krakowski zasądzeni na karę trzechmiesięcznego aresztu i wynagrodzenie szkody. Zasadzenie właściciela domu (ojca) motywowal sąd w ten sposób, że ten zawinił przez to, że zaniedbał odnowienia kamienicy w szczególności naprawy ganku, do czego jako właściciel realności był obowiązany nawet w tym przypadku, gdyż administratorem kamienicy był zamianował swego syna, bo obowiązkiem właściciela jest również dozorowanie, czy zlecona administracja jest w sposób należyty wykonywana.

Przeciw temu wyrokowi zasądzającemu wniósł właściciel realności przez swego obrońcę prof. dr. Rosenblatta zażalenie nieważności, do którego się trybunał najwyższy przychylił i skasał wyrok zasądzający właściciela z następujących motywów: Trybunał pierwszej instancji przeoczył, że o współwinię właściciela realności tylko w takim wypadku może być mowa, jeżeli właściciel ustanowił niezdatnego administratora lub jeżeli w konkretnym przypadku sam właściciel został zawiadomiony o złym, niebezpiecznym stanem ganku i mimo to zaniedbał stosowne zarządzenia wydad. Te warunki nie zostały jednak w obecnym przypadku stwierdzone, dlatego wyrok zasądzający także właściciela należało o do niego jako nieważny uchylić. W konsekwencji tego orzeczenia trybunał kasacyjny został następnie właściciel o oskarżenia uwolniony.

**Pojedynek polityczny.** W Wiedniu radca dworu z trybunału administracyjnego, dr. Heiterer, który jest rotmistrzem w obronie krajowej i który w procesie przeciw gminie miasta Wiednia z powodu subwencyj, udzielanych na budowę kościołów, był referentem trybunału, uczul się dotknięty krytyką swego wyroku, wypowiedzianą w sejmie dołnoaustriackim tem bardziej, że odnośnie obraźliwych ataki osobiste nie zostały cofnięte, ani osłabione bądź przez prezydium, bądź od stołu rządowego.

P. Heiterer miał się odnieść z całą sprawą do oficerskiej rady honorowej, która mu poleciła zażądać honorowej satysfakcyi, ponieważ jednak dr. Lueger nie bije się z zasadą, przeto — jak mówią — sąd oficerski uznał, że Heiterer zażądał na satysfakcyi od marszałka krajowego hr. Gudentusa, bo tenże zaniedbawszy skarcieć należyte Luegera i in-

nich mowców, tem samem stał się winnym obrazy Heiterera. Poddając się temu orzeczeniu, Heiterer istotnie też postąpił Gudenowski dwóch generałów jako świadków.

Balon wojskowy „Austria“ upadł w poniedziałek w Kanicy koło Eibenschlütza na Węgrzech. W balonie siedziało kilku oficerów, między nimi Polak, porucznik Dzierżyński. Balon bujał w przestrzeniach kilka godzin, dosięgnął wysokości 3 500 metrów i spadł bez szwanku. Podróżni zdrowo wysiedli.

Strajk górników belgijskich można uważać za skończony, bo większa część robotników przyjęła przyznane im 5% podwyższenie płac, a żądali początkowo 20% podwyższenia.

Związek robotniczy postanowił nanowem rozpocząć roboty, pod tym jednak warunkiem, że gdyby pracodawcy nie dotrzymali obietnicy, to strajk na nowo wybuchnie.

Król, który nie może się z nią. Poszukiwacze tematu do libretta operetkowego znajdują w poniżej przytoczonej opowieści materiał do niezłej burleski. Należałoby właściwie zmienić nazwiska osób działających, ze względu jednak na ich egzotyczność pozostawiamy je bez zmiany. W operetce naszej przesuwamy się będą przed oczyma widza fakty rzeczywiste, najmniejsza nawet domieszka fantazji niezabawiona. Wiadomości te przywiózł osłonięty z tyłokrętu w ostatnich czasach wzmiankowany wysp Przyjacielskich. Tytuł operetki „Król, który jest tak ubogi, że żenić się nie może“, osoby zaś działające: Jerzy Tahoa I, król wyspy Tonga; Lamoa i Fabina, dwie jego narzeczone, wiekonsul niemiecki, który chce zrezygnować ze swego urzędu a nie może, wielki skarbnik królestwa wyspiarskiego, minister policyi, który po nim obejmuje obowiązki, chór, złożony z mieszkańców wyspy.

Przed pierwszym aktem należałoby odgrać coś w rodzaju prologu, który dałby się streścić w słowach: wiekonsul niemiecki zjawia się u króla i domaga się, aby uczynił zadość żądaniom niektórych niemieckich domów handlowych. Król poleca ministrowi, aby sprawę tę załatwił. Minister oświadczył, iż na to, aby rozkaz wypełnić, trzeba by sięgnąć do trzosek poddanych króla Tongo, to zaś grozi niebezpieczeństwem życia, woli więc zrezygnować, niż narażać się na niebezpieczeństwo.

W akcie pierwszym król śpiewa arję na temat: „Niedobrze jest człowiekowi żyć samemu.“ Mieszkańcy Tonga mają otrzymać odrazu dwie królowe, gdyż król zakochał się odrazu w dwóch pięknościach: w Lamoa i Fabinie. Naprawdę pobożny misionarz skłania króla do holdownia jednożębno, na co odpowiada Jerzy Tahoa I, iż większym znaczenie grzechem byłoby zakrawanie jednogdziesięciu serca, albowiem obie damy są w nim jednakowo zakochane.

W początku aktu drugiego odbywają się przygotowania do podwojnych zaślubin. Dygnitarze gromadzą się w pałacu królewskim, przybywają obie narzeczone z rodzinami. Brak tylko wielkiego skarbnika, którego nigdzie znaleźć nie można. Król zaczyna się zdawać uczucia niepokoju, aż wreszcie udaje się do skarbu, gdzie niedawno własną ręką złożył 8 000 białych amerykańskich dolarów. O bogowie! w kase pustki, zawartość zaś kasy wraz z wielkim skarbnikiem jest teraz w drodze na Samoa! Co zaś najokrutniejsze: zdradca płynie na pozostającym pod jego rozkazami jachtie królewskim! Ale Nemeys ściga niegodziwego zdradzącego-niewolnika. Orkan podzwrotnikowy rzuca jacht na lawice korallowe, gdzie znajdują rozbitków i kasę wysłany przez króla Tongo minister policyi, rywal wielkiego skarbnika w zdobywaniu task królewskich. Niestety, z 8 000 białych dolarów amerykańskich nie pozostało ani śladu, uwięziony zaś skarbnik pozbywa się kruchych pęt, jakie mu po schwytaniu nałożono i ginie w gęstwinach roślinności podzwrotnikowej.

W akcie ostatnim znajdujemy króla Tahoa I w srodze melancholijnie usposobieniu. Bez pieniędzy żenić się nie może, bo poddani nie zechcą złożyć nowej daniny na opędzenie kosztów wesela królewskiego. Rozpacz w pałacu królewskim straszliwa, bo zawiedzione dziewice leją łzy rzewne! Nagle, jak *Deus ex machina*, zjawia się konsul angielski z wysp sąsiednich, kładzie królowi na stół 25 000 funtów sterlingów, w zamian zaś żąda tylko, aby Tahoa I uznał nad swoją wyspą protektorat angielski. Król walczy przez chwilę, aż wreszcie zgadza się na wszystko, inkasuje 25 000 funtów sterlingów i — żeni się z ukochanymi Lamoa i Fabina.

Historia dotychczas nie rozstrzygnięta, a może i nie rozstrzygnie nigdy pytania, co skłoniło króla Tahoa I do takiej decyzji: widok złota angielskiego czy też łzy kochających go dwóch serc, omal nie zakrawiających?

Tak brzmi autentyczna historia, nadająca się na libretto do operetki. Franciszek Sarecy znakomity francuski krytyk dramatów umarł we wtorek rano w Paryżu.

Czytelnia katolicka. Do zarządu czytelnicy katolickiej wybrani zostali na r. 1899: prezesem prof. M. Thullie, wiceprezami ks. prałat Leon Turkiewicz i radca Ignacy Dredynowski, a członkami zarządu: Wraabeo Władysław, Kubiński Zygmunt, Balzer Karol, Gajewski Marceł, Porth Józef, dr. Bolny Wilhelm, Józef Maroczyński, Jan Urbanowski, prof. dr. Bronisław Dembiński, dr. Stefan hr. Morysiński, ks. dr. Aleksander Pechnik, prof. Bronisław Sokulski, ks. kan. Józef Teodorowicz i Marian Tyszkowski.

W Czytelnicy katolickiej dalszy ciąg pogadanki prof. Blockiego „O stworzeniu istot organicznych“ odbędzie się we wtorek 16 bm. o godz. 7 wieczorem.

Wspólność bratnia pomoc rekordzielników i przemysłowców lwowskich dokonała na poniedziałkowym walnym zgromadzeniu wyborów do dyrekcji i wydziału. Dyrektorem został wybrany p. Józef Sgieta, skarbnikiem p. August Kostkiewicz, a sekretarzem p. Kazimierz Legięziński.

Do wydziału zaś weszli pp. Emil Dłużni, Wilhelm Flaczyński, Edmund Gerlach, Aleksander Getritz, August Jayko, Ludwik Kopé, Stanisław Kwiatkowski, Michał März, Tomasz Moos, Zygmunt Litwiński, Szymon

Nędzowski, Stanisław Pelc, Zygmunt Popiel, Władysław Rodakiewicz, Zygmunt Szafranski, Zygmunt Wojciechowski, Wincenty Zagórski.

Komisję rewizyjną z łona walnego zgromadzenia stanowią będą pp: Marceł Gąsiorowski, Emil Hoffmann, Mieczysław Kiełbiewicz i Edward Kupczyński.

Repertuar estradowy. We środę po raz I „Johne Firukes“ sztuka w 5 akt. ze śpiewami i tańcami, osnuta na tle stosunków żydowskich przez Gabryelę Zapolską. We czwartek po raz drugi „Johne Firukes“.

### SYTUACJA.

(Tel. Gazety Narodowej).

Praga 16 maja.

Na wczorajszym posiedzeniu sejm u rozpoczęła się dyskusja budżetowa. P. Prasek wystąpił przeciw budżetowi i przeciw militarystom. „Jest otwiarzkiem postów — powiada — zdać sobie sprawę z tego do czego zmierzają rząd, administrując państwem na podstawie § 14, aby mogli dość wczesnie jeszcze zdanie swoje o tem wypowiedzieć.“ Zapewnił, że agrarysze czeszy w kwestjach prawno państwowych pójdą razem z innymi czeskimi posłami.

Przewodniczący komisji budżetowej, ks. Fryderyk Szwarcenberg przemawiał za budżetem, rozstrząsał powody przesilenia przemysłu rolniczego i ubolewał, że Austria nie stara się o pozyskanie nowych targów zbytu. Żądał radykalnej zmiany systemu podatkowego i stwierdził, że sejm czeski pracą swą dowodzi, że nie pragnie ani walki ani zwady. Świadczy o tem uchwała, odraczająca decyzję co do kwestyi, czy mandaty swoje mają nieobecni posłowie niemieccy stracić. „W austriackim państwie — mówił — walczy się przeciwko Słowianom a nie przeciwko Niemcom. Żadnych objawów chęci do zgody po naszej stronie nikt sobie nie ceni.“

Byłby już czas najwyższy znaleźć jakiś sposób skuteczny na uzdrowienie politycznej sytuacji. § 14 prawdopodobnie nie wystarczy, bo można by się sprzezać o to, czy rząd dopóki nie zostaną unormowane prawa mniejszości narodowych i po innych austriackich krajach koronnych, jest kompetentnym do załatwienia sporu narodowego w Czechach na podstawie § 14.

Oświadczył dalej, że w Czechach wszystkie stronnictwa zgodnie pragną sprawiedliwości dopomóc do zwycięstwa. (Burzliwe oklaski. Mow. i zewsząd składano gratulacje).

Następnie zabrał głos poseł dr. Kramarz, który oświadczył, że Młodoczezi pozostali wierni swemu programowi i nadal trwa ją w żądaniu absolutnej sprawiedliwości dla obu stron, jak tego dowiodła także obecna sesja sejmowa czeskiego, n. p. podczas traktowania kwestyi, czy niemieccy posłowie mają stracić swoje mandaty.

Wybór Werunskiego do wydziału krajowego świadczy również o zamiłowaniu sprawiedliwości u Czechów i jest wyrazem zasady, że oba narody powinny mieć równe prawa. Abstynencyja Niemców nie pozwoliła młodoczem zmienić ordynacyi wyborczej sejmowej, na podstawie której wiernokonstytucyjna wielka własność byłaby otrzymała swoich reprezentantów w sejmie i w autonomicznych władzach i instytucjach. Musi tak być, że każdy Czech, w każdym z trzech krajów korony czeskiej będzie mógł skutecznie dochodzić swych praw w swoim własnym języku. Rozporządzenia językowe są pierwszym krokiem na drodze, po której konsekwentnie kroczą dalej, można będzie zadość uczynić pragnieniom ludów austriackich. Ludy te potem będą dość silne, aby wytrzymać wszelkie próby rozstroju i osłabienia państwa.

Radykał Baxa zarzucał młodoczem zbytnią skłonność do zgody z Niemcami, rozum polityczny wymaga bowiem, ażeby rząd siedział z tymi, dla których są wstrętną próbą zjednoczenia się austriackich Niemców z Rzeszą.

P. Harold bronił polityki młodoczeskiej i oświadczył, że obecna uprzejmość rządu dla Niemców stawia czeskich postów do rady państwa w trudnym położeniu, rzecz bowiem wygląda tak, jakby potakiwano Niemcom, gdy mówią, że dotąd ich Czesi nieiskali. W północnych Czechach daje się spostrzedz ruch wzburzony i podniecony przez zagraniczną prasę niemiecką i broszury, ruch niebezpieczny dla monarchii Habsburskiej.

Obecne przesilenie nie da się już zażegnać zapomocą § 14. Obecnie nie chodzi już o usunięcie niemieckiego czy czeskiego strajku, lecz o stanowisko Austrii w kwestyi zjednoczenia się wszystkich Niemców europejskich w jedno państwo. Czesi przeciw propagandzie tej idei występują w interesie monarchii i trzymają się prawnopaiństwowego programu w tem przekonaniu, że zupełne bezpieczeństwo monarchii przed propagandą germanofilską leży w tem, aby prawo państwa stanowisko krajów korony czeskiej zostało oparte na podstawach słusznych.

Wspomniał jeszcze o lojalnych uchwałach sejm w kwestjach, dotyczących Niemców i wyraził życzenie, aby przesilenie obecne w Czechach mogło być jak najpomysłniej zażegnane z uwzględnieniem sprawiedliwych i dobrych praw ludzkich. (Okłaski).

Na tem skończono dyskusję generalną, szczegółową zaś naznaczono na środę.

Wiedeń 16 maja.

Na konferencyi stronnictw opozycyj-

nych sejm dołno-austriackiego postanowiło stronnictwo liberalne usunąć się i nadal o obrad sejmowych i stać w łączności z resztą stronnictw opozycyjnych.

Berno morawskie 16 maja.

Związek studentów niemieckich narodowców „Sudetia“ został przez władze rozwiązany, ponieważ bawił się w politykę.

Praga d. 16 maja.

Na posiedzeniu rady miejskiej zainteresował wczoraj p. Scheiner przydyum rady, który skłonne jest wystąpić przeciwko napadom prasy niemieckiej na Pragę. Wiceburmistrz Srb oświadczył, że uważa interpelację tę za wniosek i poddaje go pod dyskusję rady. W dyskusyi polemizował z wywodami Scheinera Innwald, poczem burmistrz Podlipny, który przybył po chwili, potępił surowo ataki prasy niemieckiej na Pragę i zapewnił, że niebawem muszą się skończyć jej oszczerstwa.

Wiedeń d. 16 maja.

Vite land ogłosił pismo prezydenta trybunału administracyjnego hr. Schönborna, w którym tenże zwraca się przeciw krytyce, jakiej sejm dołno-austriacki poddał znane orzeczenie trybunału administracyjnego dotyczące udzielenia subwencyj gminnych na budowę kościołów. Hr. Schönborn oświadcza, że nie chce bronić nikomu prawa powątpiewania o nieomyślności wyroków trybunału, ale zastrzec się musi imieniem trybunału stanowczo teraz i na przyszłość przeciw krytyce zarówno nierozczowej jak obraźliwej, która nie wyzerpuje wcale przedmiotu, tylko obraża osoby.

Wiedeń 16 maja.

Wczoraj odbyło się tutaj 17 zgromadzeń ludowych zwolanych przez chrześcijańskich socjalistów. Na wszystkich powzięto jednogłośnie rezolucyę zawierającą protest przeciw wyrokowi najwyższego trybunału wydanemu w sprawie subwencyi gminy wiedeńskiej na budowę kościołów i wzywającą rząd, ażeby dbał o utrzymanie autonomii gminnej. Wszystkie zgromadzenia odbyły się spokojnie, a tylko w V okręgu usiłowali socjaliści demokraci już po ukończeniu obrad wtargnąć do sali, w czem im jednak przeszkodziła policya.

Na tem samem zgromadzeniu zaprzeczył dr. Lueger stanowczo twierdzeniu hr. Schönborna, jakoby obrady sejm dołno-austriackiego nie były rzeczowe w tej sprawie i jakoby się na dyskusyę składały same obelgi.

Arad d. 16 maja.

Dawny węgierski minister spraw wewnętrznych Hieronimi oświadczył swoim wyborcom, że gdyby czy to Austrii czy Węgry zrobiły ofiarę i zrezygnowały z tych postulatów ugodowych, które obecnie nie dopuszczają do załatwienia ugody, to Chorwacy poniosłaby tylko małą cząstkę tej szkody, jaką ponosi teraz całe państwo, gdy panuje stan prowizoryczny.

Wiedeń d. 16 maja.

Na dzisiejsze posiedzenie sejm dołno-austriackiego nie przybyli posłowie z stronnictwa liberalnego i socjalni politycy, natomiast jawni się niemieccy narodowcy. Z wiernokonstytucyjnej wielkiej własności przybył tylko poseł Pirko, który jest członkiem wydziału krajowego i dlatego otrzymał od swego stronnictwa pozwolenie na bywanie na posiedzeniach sejmowych. Przed przystąpieniem do porządku dziennego marszałek przywołał do porządku posła Scheichera za niewłaściwe wyrażenia w sobotniejszej mowie przeciw żydom.

Również przywołał marszałek do porządku Luegera za to, że wyrażał się obraźliwie o działalności sędziów i że zaatakował prywatną działalność literacką jednego z sędziów.

Posel Kaiser imieniem niemieckich narodowców zabrał głos i oświadczył, że ponieważ wypadki obecne, jakkolwiek ubolewani godne, nie grożą niebezpieczeństwem niemożności, więc stronnictwo jego będzie brało udział w obradach sejmowych, ale tylko pod tym warunkiem, że marszałek będzie bezstronny i że mowcy należący do większości sejmowej nie będą obrażali nikogo.

Potem przystąpiono do porządku dziennego.

Budapeszt 16 maja.

Obie izby sejm węgierskiego miały dzisiaj posiedzenia, na których odczytano pismo królewskie zamykające drugą sesyę parlamentu węgierskiego, a otwierające równocześnie trzecią.

Wiedeń 16 maja.

Fremdenblatt oświadcza, że propozycja Pester Lloyd'a dająca do usunięcia sprawie dliwych rekrymacyj rządu austriackiego, że z rozwiązaniem wspólności celnej między Austrią a Węgrami ustac powinien także przywilej banku austro-węgierskiego i ażeby bankowi w raz e rozwiązania wspólności zwrócono część zobowiązań, które bank za przedłużenie przywileju ma płacić, jest zupełnie niemożliwą. Fremdenblatt wskazuje na bezwarunkową łączność między bankowym przywilejem a regulacyą waluty.

Co się tyczy zapytania Pester Lloyd'a, czy prawda jest, że rząd austriacki nawet w razie osiągnięcia porozumienia w sprawie banku nie przyjąłby bezwarunkowo innych części przedłożenia ugodowego — w razie niepodwyższenia kwoty, oświadcza Fremdenblatt, że w Austrii pierwszym i powszechnie panującym jest zdanie: iż sygnalizowanie pe-

wnych części ugody bez pewnego podwyższenia kwoty jest niemożliwe, co też rząd austriacki w obradach komisji ugodowej niedwuznacznie dał do poznania.

### Telegramy i telefonem IV.

Petersburg 16 maja.

Angielski dziennikarz Saad przyjęty został znowu przez cara na całogodzinnej audyencyi. Car dziękował Staadowi za gorliwość i energię, z jaką propaguje idee pokojową w Anglii i Ameryce. Car pozwolił też Staadowi zwiać w Petersburgu zgromadzenie publiczne i przemawiać na niem zupełnie swobodnie, jak tylko sam zechce. Również hr. Murawiew zachęcał Staada, aby przemawiał zupełnie bez ceremonii. Saad opowiada, że car przywiązuje wielkie nadzieje do konferencyi w Hadze.

Paryż 16 maja.

W Wielkim Bassamie (w Afryce) wybuchła epidemia, która jednak, zdaje się nie jest dzuma tylko żółta febra. Dotąd stwierdzono kilka wypadków śmierci. Między innymi ofiarą tej epidemii padł prefekt papieski ks. Rey. Zarządzono sanitarne środki ostrożności.

Paryż 16 maja.

Senat uchwalił, pomimo że minister handlu się temu sprzeciwiał, 196 głosami przeciwko 55 wnioskowi odraczający ustawę o zabezpieczeniu robotników od wypadków, która już z dniem 1 czerwca miała wejść w życie, ponieważ oświadczyli się przeciwko tej ustawie liczne instytucye przemysłowe.

Paryż 16 maja.

Professor Duruy, Dreyfussista na chwilę zawieszony w urzędzie przez Freycinet'a, rozpoczął dziś wykłady.

Paryż 16 maja.

„Figaro“ omawia dzisiaj tajne dossier Dreyfussowskie i konstatuje, że Cui-gnet tak samo jak Picquart twierdził, iż dokument „Cette canaille de D...“ nie odnosi się do Dreyfussa i że drugi dokument, który Cavaignac uważał za potwierdzenie pierwszego wyżej wspomianego, również został sfalszowany.

„Figaro“ zapewnia również, że Picquart zaraz po wystąpieniu swem z ministerstwa zarządził śledztwo co do sfalszowania dokumentu tz. petit bleu.

Pekin 16 maja.

Bogdychan wydał rozporządzenie, w którym uznaje religię katolicką za dozwoloną w całym państwie, pozwala wszystkim misionarzom pełnić swoje obowiązki swobodnie i zatwierdza protektorat francuski wraz z wszystkimi przywilejami Francyi.

Haga 16 maja.

Pierwsze posiedzenie konferencyi pokojowej naznaczone na 18 bm. godz. 2 po południu.

Haga 16 maja.

Nuncyusz Tarnassi odjechał stąd na polecenie kardynała Rampolli do Luksemburga.

### Dział ekonomiczny.

Wciągnięciu „Prämien-Losów“ w Budapeszcie wylosowano w poniedziałek ser 206, 356, 439, 468, 501, 553, 574, 961, 1106, 1145, 1204, 1279, 1424, 1464, 1466, 1662, 1984, 2012, 2161, 2368, 2494, 2564, 2720, 2836, 2937, 3209, 3280, 3785, 3815, 3933, 4022, 4099, 4168, 4188, 4197, 4211, 4224, 4476, 4477, 4910, 4968, 5197, 5300, 5439, 5497.

Wciągnięciu obligacyi listów zastawnych węgierskiego banku hipotecznego i kredytowego padła główna wygrana 50 000 zł. na ser. 3769 nr. 80, 1 500 zł. wygrała ser. 1416 nr. 20, a po 1 000 zł. ser. 715 nr. 40, ser. 1510 nr. 77 i ser. 2124 nr. 53.

We wczorajszym ciągnięciu losów kredytowych ziemskich pierwszej emisji z roku 1880, główna wygrana 45 000 zł. padła w Wiedniu na seryę 1888 nr. 21, druga 2 000 zł. na seryę 1262 nr. 41. Po 1 000 zł. wygrały s. 220 nr. 9 i s. 3902 nr. 66.

Czysty zysk kolei „Lux-Bodenbac“ za rok 1898 wynosi 221 186 zł. Rada zawiadująca proponuje 6 procentową dywidendę.

### Wiadomości giełdowa

Lwów, dnia 16 Maja 1899. Akcje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika po 200 zł. m. k. 210-50 do 212-50. Kolei Lwow.-Czern.-Jasck. po 100 zł. w. a. 288-50 do 291-50. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 385- do 395-50. Banku kredyt. galic. po 200 zł. w. a. — do —. Akcyje garbarni Rzeszowskiej po 100 zł. 205- do 212-.

Listy zastawne na 100 zł.: Banku hipot. gal. 4% koronowe 96-50 do 97-20. 5% 110-20 do 110-90. 4 1/2% los. w 50 latach 100- do 100-70. Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 latach 100-80 do 101-50. Banku krajowego 4% los. w 57 latach 98- do 98-70. Towarz. kredyt. gal. ziemsk. 4% (I. emisya) 97-50 do 98-20. 4% los. w 41 lat. 97-50 do 98-20, 4% los. w 56 latach 95-80 do 96-50.

Oblig. za 100 zł. Galic. funduszu propinijnego 4% 98-10 do 98-80. Bukow. funduszu propinajicznego 5 1/2% 102-50 do —. Kom. banku krajowego 5% w. a. II. em. 102- do —. Pożyczka krajowa 6 1/2% w. a. 104- do —. 4 1/2% 109-50 do 101-20. 4 1/2% obligacye kolejowe Banku krajowego 97-50 do 98-20 za 100 nom.

Losy: Losy miasta Krakowa 25-75 do 28-50. Losy miasta Stanisławowa 55- do —.

Monety: Dukat cesarski 5-64 do 5-74. Napolendeo 9-62 do 9-62. Półimperyal 9-50 do 9-60. Rubel rosyjski srebrny 1-22 do 1-27. Rubel rosyjski papierowy 1-27-30 do 1-28-30. 100 marek niemieckich 58-70 do 59-10.

Berlin 16 maja. Zamknięcie giełdy: Banknoty austriackie 169-60. Spirytus 40-60 marek. Austriackie kredyty —, Disc. Commandit —.

— Paryż dnia 16 maja. Zamknięcie giełdy: Trzyprocentowa renta 102-62. Mąka 43-45.

Wiedeń dnia 16 maja. (Telegram Gaz. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu Akcyje zakład kred. 358-12, węgierskie zakł. kredy. 388-50, Anglobanku 152-75, Unionbanku 321-25, Banku dla krajów koronnych 244-25, Bankverein 321-75, Bodecredit 477-50, Gal. Banku hipot. 334-50, koleji państwowych 361-50, kol. południowej 55-75, tramwaju 525-50, koleji Elbethal 265-50, koleji północnej —, koleji czarnowiejska —, alpiny 241-80, Rima Muranya 311-50, praskiego tow. żel. 1290-50, fabryki broni 221-50, tureckie tytoniowe 133-75, oblig. węg. indemniz. 96-65, renta majowa 105-90 austr. renta koronowa 100-40, węg. renta koronowa 97-15, 56 l. listy tow. kred. ziem. 95-90, 4-procent. listy banku krajow. 98-50, 4 1/2-procent. listy banku krajow. 100-50, 4-procent. listy banku hipoteczn. 97-75, 4 1/2-procent. listy banku hipoteczn. 100-25, 5-procentowe listy zast. bank. hipoteczn. 110-20, 4-procent gal. oblig. propinac. 97-75, 4-procent gal. pożycz. kraj. z r. 1898 96-80, 4-procent. pożycz. m. Lwowa 94-30, losy tureckie 67-25, marki 58-92, ruble 127-37.

### Z rynków towarowych.

Lwów dnia 16 maja. (Przedruk z urzędowej „Gazety Lwowskiej“): Papiery gotowe 8-30, do 8-50, papiernia gotowa nowa 8-30 do 8-50, żyto gotowe 6-50 do 6-70, żyto gotowe na terminy 6-50 do 6-70, owies obrotowy gotowy 6-25 do 6-50, owies nowy lub na terminy 6-25 do 6-50, jęczmień pastewny 5-50 do 6-50, jęczmień browarn. 6-50 do 7-50, groch do gotowania 6-50 do 7-50, wyka 4-90 do 5-30, nasienie linaie — do —, nasienie konopne — do —, bób — do —, bobik 5- do 5-25, hreczka 6-75 do 7-25, koniżyna czerwona galicyjska 4-50 do 5-50, biała 30- do 50-50, tymotka 17- do 20-50, szwadka 40- do 55-50, kukurudza stara 5- do 6-25, nowa 5- do 5-25, chmiel stary — do —, nowy za 56 kilo — do —, rzepak 10- do 10-50 groch Spirytus paritas Tarnopol gotowy 15- do 15-25, na terminy 15-75 do 16-50, warranty — do —.

Wiedeń dnia 16 maja. Notowano wczoraj papiernię na wiosnę 0- do 0-50, papiernię na maj-czerwiec 8-66 do 8-67, na maj-czerwiec 8-67 do 8-67, żyto na wiosnę 0- do 0-50, na maj-czerwiec 7-40 do 7-42 na jesień 6-68 do 6-69, kukurudza na maj-czerwiec 4-67 do 4-68, na lipiec-sierpień 4-81 do 4-82, owies na wiosnę 0- do 0-50, owies na maj-czerwiec 6-34 do 6-36 na jesień 5-74 do 5-75, rzepak na sierpień-wrzesień 12-50 do 12-60, olej rzepakowy 30-50 do 31-50. Tendencya słaba. Pogoda: pochmurno.

Budapeszt dnia 16 maja. Notowano papiernię na maj 8-88 do 8-89, na październik 7-38 do 7-44, żyto na maj 0- do 0-50, na październik 6-31 do 6-32, kukurudza na maj 4-32 do 4-33, na październik — do —, owies na maj — do —, na październik 5-40 do 5-41, rzepak na sierpień — do 12-25.

Popyt na papiernię mierny. Tendencya słaba. Chęć kupna stosunkowo słaba. Pogoda: po deszczu wypogadza się.

Ważniejsze zmiany kursów w ostatnim tygodniu były następujące:

	najniższe	najwyższe
pszenica na wiosnę	9-01	9-20
pszenica na maj-czerwiec	8-73	8-90
pszenica na jesień	8-12	8-18
żyto na wiosnę	7-88	7-95
żyto na maj-czerwiec	7-51	7-65
żyto na jesień	6-85	7-08
owies na wiosnę	5-86	6-03
owies na maj-czerwiec	5-53	6-01
owies na jesień	5-74	5-91
kukurudza na maj-czerwiec	4-66	4-74
kukurudza na lipiec-sierpień	4-78	4-88
rzepak na sierpień-wrzesień	12-45	12-60

Wiedeń d. 16 maja. Spirytus 17-40 do 17-40 Nafta galicyjska niezmiennona. Cukier surowy 14-30 do 14-30.

Wied-16 maja. Na wczorajszy targ wzięziono bydła rogatego na rzeź ogółem 5740 sztuk; w tej sumie było z Galicyi 843, z Bukowiny 108 sztuk. Przebieg targu leniwy. Ceny spadły o 1 zł.

Niesprzedanych pozostało 353 sztuk. Wołów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 156 sztuk po 27 do 30 zł. — 382 po 31 do 33 zł. — 235 po 34 do 36 zł. — 43 po 37 do 38 zł. za cetrnar metryczny żywej wagi. Buhaję podtoczone bez różnicy pochodzenia sprzedawano po 27 do 34 zł. Krowy podtoczone po 26 do 31 zł. Bydło chude dla maszary po 17 do 25 zł. licząc za cetrnar metryczny żywej wagi.

Nakładem Księgarni katolickiej Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO w Krakowie, Rynek 30

Przewyborne w smaku i zapachu przez Suez sprowadzone HERBATY CHIŃSKIE

Piegi plamy wtrąbane i inne nieczystości cery

LWOWSKI AKCYJNY ZAKŁAD ZASTAWNICZY ulica Karola Ludwika 1. 3, pierwsze piętro

Jedwabne fulary najwyszukane kolory w olbrzymim wyborze

HOTEL MÜLLER WIEDEN 19 Graben 19 WIEDEN

Wszelkie kupony wylosowane papiery wartościowe bez potrącenia prowizji lub kosztów

Mate nabożeństwo mszalne złożone przez H. D. (str. 671 i VI w 32)

Wysiewki herbaciane po zhr. 1 50 i 1 70 za funt = 500 gram

Ułgi i radykalne wyleczenie Hemoroidy przez użycie 1394

Przedmioty zastawione w innych bankach przenosi Zakład na żądanie do swego skarbcza

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

SANTAL MIDY Najkompletniej czysty i nieszkodliwy leczy We 48 GODZIN

Na sezon! Farby olejne, lakiery, cement, gips, carboll-neum

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. maja 1899.

AGENCYA NAUCZYCIELSKA, Hst. mańska 6, poleca tylko nity wyrobione

Morskie kąpiele słone błotne KOLBERG Wyjaśnienia i cenniki wysyła Dyrekcya kąpielowa.

Obergrund przy Bodenbach n. Łabą, środkowy punkt czesko-saskiej Szwajcaryi

MAJĄTKI ZIEMSKIE do sprzedania, wydzierżawienia, jakoteż zamiany

FRYDERYK SCHUBUTH Lwów, Rynek 1. 45. poleca najtaniej

1899 Na sezon wiosenny i letni 1899 Prawdziwe berneńskie materye

Table with columns: Pociąg, godzina, Pojazd przychodzi do Lwowa, Pojazd odchodzi z Lwowa

KAMIENICZKA piętrowa z ogródkiem blisko śródmieścia, do sprzedania

WALNE ZEBRANIE członków Towarzystwa Zaliczkowego w Przemyslanach

Bergera lecznicze mydło smołowcowe na klinicech i przez lekarzy polecone

MASZYNY DO SZYCIA SINGERA od 25 do 50 zhr, nożne od 27 do 6 zhr

Porządek dzienny: 1. Sprawozdanie Dyrektora z czynności za rok 1898

Bergera mydła smołowcowo-siarczanego. Jako łagodniejsze mydło smołowcowe

PRZYBYWUSZY z Rosji poszukuje jakiegokolwiek zajęcia, względnie nauki

Towarzystwo Zaliczkowe w Przemyslanach stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręka

Bergera mydło petrosulfolowe przeciw czerwonoci twarzy i nosa

OSZUKUJE bony Niemiecki albo Angielski do dzieci

SAPOMENTHOL (Maść Sapomentholowa) nacieranie usmierzające wyrobioną Eugeniusta Matuli

Bergera pasta do zębów w tubkach. najlepszy środek do czyszczenia zębów

Chorzy na piersi Doznają w Hrebenowiu obok Szkoła zbawiennych skutków

W opakowaniu, ja ile obok się znajdują

IAN INNATOWICZ środki do wytopienia owadów domowych

Table with columns: Pociąg, godzina, Pojazd przychodzi do Lwowa, Pojazd odchodzi z Lwowa

Olbrzymia fasola z Ameryki! Fasolia ta wyrasta do wysokości 6 metrów

Galic. Bank Kredytowy począwszy od dnia 1. lutego 1890 wydaje 4% ASYGNATY KASOWE

Table with columns: Pociąg, godzina, Pojazd przychodzi do Lwowa, Pojazd odchodzi z Lwowa

Na sezon letni! Do odświeżania i konserwowania letnich bucików

J. Friedrich & A. Beacock Lwów, ul. Hetmańska 1. 4, obok cukrowni Wgo Grossa